
 
 

FACULTATEA DE MEDICINĂ DENTARĂ 
 

P-ța Eftimie Murgu, nr. 2, cod 300041, Timișoara, România 

Tel: +40256220480; Fax: +40256220480 

Email: stoma@umft.ro 

 

www.umft.ro 
 

ARACIS - 2027     |     IAAR (WFME, EQAR, ENQA) – 2028     |     EBA (UK) - 2028 

ISO 9001:2015       ISO 45001:2018 

1 din 1 

HOTĂRÂREA 

 CONSILIULUI FACULTĂȚII DE MEDICINĂ DENTARĂ 

NR. 13/33848/17.12.2024 

 

În temeiul:  

- Legii învățământului superior nr.199/2023,  

- Cartei Universității de Medicină și Farmacie „Victor Babeș” din Timișoara.  

Având în vedere: 

- Regulamentul de organizare și funcționare al Facultății de Medicină Dentară din cadrul Universității de 

Medicină și Farmacie „Victor Babeș” din Timișoara, mandatul 2024-2029, aprobat prin H.S. nr. 

140/11940/29.05.2024; 

- Regulamentul de organizare și funcționare al Consiliului Facultății de Medicină Dentară, mandatul 2024-2029, 

aprobat prin H.S. nr. 141/11940/29.05.2024; 

- Procesul-verbal al ședinței extraordinare a Consiliului Facultății de Medicină Dentară, nr. 

33848/DFMD/17.12.2024.  

 

Art. I. Consiliul Facultății de Medicină Dentară din cadrul Universității de Medicină și Farmacie ,,Victor 

Babeș” din Timișoara hotărăște: 

1 Avizarea componenței nominale a comisiilor de concurs  și a comisiilor de soluționare a contestațiilor pentru 

posturile didactice vacante scoase la concurs în sesiunea noiembrie 2024 –  februarie  2024. Se transmite spre 

aprobare Senatului universitar. 

2. Avizarea propunerii d-nei Decan, prof.univ.dr. Meda-Lavinia Negruțiu, privind privind repartizarea cifrei de 

școlarizare, pentru programele de studii universitare de licență, respectiv programele de studii universitare 

oferite comasat de licență și master din cadrul Facultății de Medicină Dentară, aferentă anului universitar 2025-

2026. Se transmite spre aprobare Consiliului de Administrație și Senatului universitar . 

3. Avizarea solicitării studenților Remus Christian Bratu și Marius Docea, în calitate de reprezentanți ai 

studenților Facultății de Medicină Dentară, nr. 33360/10.12.2024, privind aprobarea: 

- achiziționării unor sisteme noi de Phantom, în vederea înlocuirii celor defecte, care să 

respecte standardele tehnologice moderne; 

- păstrării numărului actual de unități Phantom deja existente în sala de practică (24 unituri) 

- dotării unei săli cu două simulatoare cu tehnologie haptică, ce vor permite studenților să 

exerseze manoperele stomatologice într-un mediu virtual și interactiv.  

Se transmite spre aprobare Consiliului de Administrație. 

Art. II. Prezenta hotărâre se comunică la Compartimentul administrare website și platforme e-learning, pentru 

a fi adusă la cunoștința tuturor celor interesați prin publicarea pe site-ul www.umft.ro. 

 

DECAN, 

Prof.univ.dr. Meda-Lavinia Negruțiu  

         Secretar-șef facultate, 

                 dr. Daniela Aurora Tănase 

 

 

         Vizat Oficiu juridic, 

         C.j. Cristian Hinț 

 
Semnătura olografă este aplicată pe varianta originală a documentului care se păstrează în arhiva Facultății de Medicină Dentară.. 

Prezentul act are aceeași forță juridică ca și documentul original.  

http://www.umft.ro/
http://www.umft.ro/

